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Everyone should be given the opportunity to enjoy nature and get around there. Nature environments where 
accessibility is considered, serve everyone regardless of individual needs. The need for accessible services is 
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1 JOHDANTO 

Puhdas luonto on yksi houkuttelevimmista asioista Suomessa, jonka takia myös kiinnostus luontoym-

päristössä tapahtuvia palveluja kohtaan on korkealla. Kuitenkaan luonnossa liikkuminen ei ole kai-

kille itsestäänselvyys, vaikka meillä jokaisella tulisi olla oikeus nauttia luonnosta tarpeistamme riippu-

matta. Luontomatkailupalveluiden sekä -ympäristöjen kehittäminen erilaiset tarpeet huomioiden 

hyödyttää yhdenvertaisesti kaikkia ihmisryhmiä. Tämän takia erilaisia ympäristöjä ja palveluja tulee 

kartoittaa ja kehittää, jotta ne saataisiin vastaamaan mahdollisimman monen ihmisen tarpeita.  

Kansallispuistojen suosio luontomatkailukohteena on jatkuvassa kasvussa, mutta useiden kansallis-

puistojen esteettömien palveluiden tarjonta ei vastaa nykypäivän kasvaneisiin tarpeisiin. Näin on 

myös Repoveden kansallispuistossa, jonka käveltävän reitistön ja rakenteiden kuntoa tarkastellaan 

tässä työssä. Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on kartoittaa tavallisen kävijän silmin Tervajärven 

lähtöalueen ja Määkijän välisen reitin ja rakenteiden kuntoa sekä arvioida alueen mahdollisuuksia 

toimia tulevaisuudessa myös vaativana esteettömänä luontoreittinä.  

Repoveden kansallispuistosta löytyy muutamia palveluja, jotka vastaavat esteettömyyttä vaativien 

retkeilijöiden tarpeita. Kuitenkaan alueella ei ole vielä yhtäkään esteetöntä reittiä, jonka takia työn 

yhdeksi tavoitteeksi muodostui se, että valitusta kohdealueesta voitaisiin lähteä kehittämään ensim-

mäinen Repoveden kansallispuiston vaativaa esteetöntä reittiä. Tämän tavoitteen toteutuminen ei 

kuitenkaan ole vain tämän opinnäytetyön varassa, vaan sen saavuttaminen vaatii muitakin toimenpi-

teitä. 

Alueen nykytilanteen kartoittaminen on merkittävässä asemassa aiemmin mainitun tavoitteen saa-

vuttamisessa, jonka takia työssä kerätään tietoa toiminnallisesti esteettömyyskartoituksen muo-

dossa. Esteettömyyskartoituksen tavoitteena on saada realistinen kuva alueen mahdollisuuksista toi-

mia vaativana esteettömänä reittinä. Kartoituksen pohjalta tehdyn ideoinnin on tarkoituksena edis-

tää työn toimeksiantajana toimivan Metsähallituksen tekemää työtä kehittää Repoveden kansallis-

puiston palveluja kysyntää vastaavaksi. Työn keskeisenä tavoitteena on saada esitettyä toimeksian-

tajalle ideoita, miten Tervajärven ja Määkijän välistä aluetta voitaisiin kehittää tavallisen kävijän nä-

kökulmasta. 

Tämän opinnäytetyön idean taustalla toiminut Järvi-Suomen Luontopalvelut on osa Metsähallitusta, 

jolla on tärkeä tehtävä kansallispuistojen ja niiden kävijöiden hyvinvoinnin ylläpitäjänä ja edistäjänä. 

Kyseessä on valtion omistama liikelaitos, jonka toiminnasta on säädetty Metsähallitusta koskevassa 

laissa (Laki Metsähallituksesta 234/2016, 1 luku 1§). Metsähallituksen tehtäviksi on määritelty muun 

muassa valtion maa- ja vesiomaisuudesta huolehtiminen sekä tuloksellinen toiminta ja sen tulee 

myös harjoittaa liiketoimintaa lain ja yhteiskunnallisten velvoitteiden puitteissa sekä hoitaa julkisia 

hallintotehtäviä (Laki Metsähallituksesta 234/2016, 2 luku 2 §). Tässä työssä tehtyjä havaintoja on 

tarkoitus hyödyntää Repoveden kansallispuiston uudessa hoidon ja käytön suunnitelmassa, joka on 

osa Metsähallituksen tekemään kehittämistyötä.  
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2 LUONTOMATKAILU 

2.1 Luontomatkailu käsitteenä 

Luontomatkailu lukeutuu Suomen merkittävimpiin matkailun muotoihin. Kiinnostavimmiksi luonto-

matkailukohteiksi koetaan mahdollisimman luonnontilaiset alueet, joissa on harrastusmahdollisuuksia 

ja helppoa kulkea. Suomi onkin tunnettu muun muassa turvallisena maana, jossa puhdas luonto ja 

vesi sekä monipuolinen palvelurakenne ovat osa luontomatkailua. Kyseiseen matkailumuotoon on 

sidoksissa monia asioita, kuten ympäristötietoisuus, hyvinvointimatkailun kasvu sekä digitaalisuus. 

Nämä kaikki trendeiksi lukeutuvat asiat vaikuttavat käsitykseemme sitä, millaista luontomatkailu on 

nyt ja tulevaisuudessa. (Mattila & Kallioniemi 2020.) 

Luontomatkailua tarkasteltaessa käsitteenä tulee huomioida sen laaja-alaisuus, jonka vuoksi ei ole 

olemassa vain yhtä oikeaa luontomatkailun määritelmää. Yleisesti luontomatkailun katsotaan kuiten-

kin olevan kaikkea luontoympäristöön liittyvää matkailua. Suomen matkailutarjonnan näkökulmasta 

luontomatkailulla on merkittävä asema, koska se näkyy lähes koko Suomen matkailuun liittyvien pal-

veluiden tarjonnassa. Luontomatkailu on myös sidoksissa muihin matkailuteemoihin, kuten kulttuuri-

matkailuun sekä aiemmin esille tulleeseen hyvinvointimatkailuun. (Visit Finland 2020, 3.) 

Kestävyys on tärkeä teema luontoon keskittyvästä matkailusta puhuttaessa ja tämän vuoksi luonto-

matkailua voidaan käsitteenä tarkastella kestävän matkailun periaatteita mukaillen. Esimerkiksi ta-

loudellisen kestävyyden näkökulmasta luontomatkailussa on huomioitu talouden kehittyminen niin, 

että luonnonvarat eivät vaarannu (Metsähallitus 2016a, 4). Tämä näkyy luontomatkailussa muun 

muassa materiaalisina arvoina esimerkiksi kaupankäynnissä, mutta myös matkailun ympärivuotisuu-

den sekä saavutettavuuden mittaamisena. (Oulun yliopiston maantieteen tutkimusyksikkö 2018, 23–

25; Suomen matkailututkimuksen seura 2019, 4.) 

Luontomatkailussa ensisijainen vetovoimatekijä on luonto, mutta sen merkitys kohteena voi silti 

vaihdella (Kurttila, Sievänen, Tuulentie & Tyrväinen 2014, 12). Suomen matkailututkimuksen seuran 

tekemän tutkimuksen (2019, 4) mukaan luontomatkailun kestävyyttä tulee korostaa etenkin kansal-

lispuistojen toiminnasta puhuttaessa, joten luontoon kohdistuvan matkailun tulee olla kestävää ja 

säilyttää luontokohteet houkuttelevina alueina. Ekologinen kestävyys näkyy luontomatkailussa muun 

muassa luonnon monimuotoisuuden säilyttämisenä sekä maaperän eroosion vaikutusten ja kierrä-

tysmahdollisuuksien arviointina (Oulun yliopiston maantieteen tutkimusyksikkö 2018, 30–31).  

Sosiokulttuuriseen kestävyyteen lukeutuu ihmisoikeuksien kunnioittamisen lisäksi tasa-arvoisuuden 

toteutuminen sekä hyvinvoinnin lisääminen (Metsähallitus 2019, 4). Luontomatkailu nähdään henki-

sen ja fyysisen hyvinvoinnin edistäjänä, mutta myös monipuolisena kokonaisuutena, johon liittyy 

nykypäivänä vahvasti abstraktisuus ja virtuaalisuus. Tasa-arvoisuuden kannalta luontomatkailulle on 

tärkeää, että sitä voidaan toteuttaa myös joltain osin rakennetussa luontoympäristössä, jolla on kes-

keinen asema luontoelämysten kokemisessa ja toiminnan kohdeympäristönä. (2011, Matkailun edis-

tämiskeskus 2014, 5 mukaan; Suomen matkailututkimuksen seura 2019, 4–5.) 

Luontomatkailussa on kyse kestävästä toiminnasta, joka tukeutuu luontoympäristöön. Siinä luonnolla 

on merkittävä rooli vetovoimatekijänä, hyvinvoinnin edistäjänä sekä toimintaympäristönä. Tässä 
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opinnäytetyössä tarkastellaan Repoveden kansallispuistoa luontomatkailukohteena aiemmin mainit-

tuja kolmea kestävän matkailun periaatteita sivuten.  

Luontomatkalla tarkoitetaan matkailua, jossa yövytään muualla kuin vakinaisessa asunnossa ja mat-

kan päätarkoituksena on aktiviteetit luonnon ja ulkoilun parissa (Kurttila ym. 2014, 29). Luontomat-

kailua toteuttaa luontomatkailija, jolla on kiinnostusta tutustua luontoon ja halua löytää aktiviteet-

tien kautta tavan kokea luontoa (Matkailun edistämiskeskus 2014, 5). Suomen luontomatkailulla on 

kasvumahdollisuuksia, koska muun muassa koronapandemian myötä luonnossa tapahtuva toiminta 

on kasvattanut suosiota ihmisten keskuudessa. Visit Finlandin kohderyhmäoppaan mukaan (julkaisu-

aika tuntematon, 2) Suomeen vetovoimatekijät kansainvälisillä markkinoilla perustuvat pääosin luon-

non ympärille, joten myös globaaleilla markkinoilla luontomatkailulla on potentiaalia.  

2.2 Kansallispuistot luontomatkailukohteena 

Suomessa on pitkään nähty luonto kansallisperintönä sekä yhtenä voimavarana hyvinvoinnille. Se on 

ollut myös Suomelle tärkeä talouden ja tieteen näkökulmasta. Ensimmäiset kansallispuistot perustet-

tiin Suomeen vuonna 1938, mutta vasta myöhemmin sinnikäs työ luonnonsuojelun parissa palkittiin 

ja kansallispuistoja alettiin perustaa luonnonsuojelu-, nähtävyys- ja retkikohteiksi. Retkeilyllä tarkoi-

tetaan kaikkea luonnossa tapahtuvaa liikkumista ja oleilua ilman moottorikäyttöisiä kulkuneuvoja, 

kun taas vaellus on retkeilyä pitkäkestoisempaa toimintaa luonnon keskellä (Laaksonen 2013, 10). 

Vuoden 2022 tammikuuhun mennessä Suomeen on ehditty perustaa yhteensä 41 kansallispuistoa, 

jotka toimivat edelleen luonnonsuojelualueina sekä luontomatkailijoiden retkikohteina. (Perttula 

2006, 15–16; Metsähallitus julkaisuaika tuntematon a.) 

 

KUVA 1. Suomen kansallispuistot (Metsähallitus 2022d) 
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Kansallispuistoihin on kohdistunut viime vuosina entistä suurempaa suosiota, joka on myös lisännyt 

niihin kohdistuvaa kuormitusta. Kansallispuistojen kävijämäärien kasvuun ovat vaikuttaneet muun 

muassa ihmisten arvotus luontoelämyksiä, vierailun hyvinvointivaikutuksia sekä luonnon puhtautta ja 

kauneutta kohtaan. Myös koronapandemia on kasvattanut kansallispuistoihin kohdistuvaa kävijäpai-

netta, jonka myötä kävijöitä tulisi saada tasaisemmin eri alueille niin kansallispuistojen sisällä kuin 

valtakunnallisesti tuntemattomampiin luontomatkailukohteisiin (Työ- ja elinkeinoministeriö 2020, 

22). Vuoden 2021 kävijämäärätilastojen mukaan kaikissa Suomen kansallispuistoissa vieraili yli 4 

miljoonaa kävijää, joka oli 2% enemmän kävijöitä vuoteen 2020 verrattuna. (Metsähallitus 2022b.) 

Luonnonsuojelulaissa kansallispuistot on määritelty yli 1000 hehtaarin alueiksi, jotka voidaan perus-

taa vain valtion omistuksessa olevalle maa- tai merialueelle. Pinta-alaltaan Suomen pienin kansallis-

puisto on Petkeljärven 7 km² suuruinen kansallispuisto, kun taas suurin kansallispuisto on Lemmen-

joen kansallispuisto, joka kattaa lähes 2900 km² alueen (Metsähallitus julkaisuaika tuntematon b). 

Luonnonsuojelulain mukaan ”alueella on oltava merkitystä yleisenä luonnonnähtävyytenä tai muu-

toin luonnontuntemuksen lisäämisen tai yleisen luontoharrastuksen kannalta”. Nämä erityislailla pe-

rustetut luonnon monimuotoisuutta ja virkistyskäyttöä tukevat alueet ovat kaikille avoimia luonnon-

suojelualueita, jotka pyritään pitämään mahdollisimman luonnonvaraisena ympäristönä. (Luonnon-

suojelulaki 1096/1996, 3 luku 11 §; Ympäristöministeriö julkaisuaika tuntematon.) 

Luontomatkailun näkökulmasta tarkasteltaessa kansallispuistot ovat tärkein suojelualuetyyppi Suo-

messa ja yksi merkityksellisimmistä matkailun vetovoimatekijöistä. Metsähallitus on laatinut kansal-

lispuistoihin, luonto- ja historiakohteisiin sekä maailmanperintökohteisiin kohdistuvaan matkailuun 

kestävän matkailun periaatteet, joiden pyrkimyksenä on edistää kestävän matkailun toteutumista 

suojelualueilla yhteistyössä eri tahojen kanssa. Suojelutavoitteet ovat suojelualueiden käytön mah-

dollistajia, jonka vuoksi niiden esille tuominen on tämän opinnäytetyön kannalta tärkeää, koska ne 

määrittävät paljon kansallispuistoja luontomatkailukohteena. (Metsähallitus 2016b, 2.) 

 

KUVA 2. Kestävän matkailun edistämisen periaatteet (mukaillen Metsähallitus 2016b, 2–3) 
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Kansallispuistojen kestävän käytön kannalta on tärkeää noudattaa retkietikettiä, jonka mukaan kävi-

jöiden tulee kunnioittaa luontoa sekä toteuttaa retkeilykokemusta vain sallittujen toimintatapojen 

mukaan. Metsähallituksen laatiman retkietiketin mukaan (2022j) hyviin toimintatapoihin kuuluu mer-

kittyjen reittien suosiminen sekä leiriytyminen ja tulien teko vain sallituilla paikoilla. Kansallispuis-

toissa liikkuessa on syytä huomioida kohdekohtaisesti jokamiehenoikeudet sekä noudattaa roskatto-

man retkeilyn periaatetta, jossa retkeilijästä ei jää luontoon mitään.  

Luontomatkailukohteita yritetään suunnitella ja kehittää jatkuvasti turvallisimmiksi kävijöilleen, mutta 

silti niiden toimivuudessa ilmenee ongelmia. Kansallispuistojen näkökulmasta tämä ilmenee muun 

muassa puutteina asiakasturvallisuudessa. Metsähallituksen luontopalveluiden tekemän selvityksen 

mukaan viime vuosien aikana kansallispuistojen asiakasturvallisuuteen liittyen on löytynyt useita 

haasteita, jotka eroavat luontopalvelualueittain. Monet kaikkia luontopalvelualueita koskettavista on-

gelmista liittyvät reittien huonokuntoisuuteen, retkietiketin puutteelliseen noudattamiseen sekä ylei-

seen tietämättömyyteen esimerkiksi vaaratekijöistä. Myös aiemmin esille tullut kävijämäärien kasvu 

on tuonut haasteita asiakasturvallisuuteen, koska tavat toteuttaa retkeilyä ovat monipuolistuneet ja 

vähän retkeilykokemusta omaavien ihmisten osuus on kasvanut. Jotta Metsähallitus pystyy vastaa-

maan jo ilmenneisiin sekä mahdollisesti tuleviin haasteisiin, sen tulee valtakunnallisesti parantaa 

muun muassa viestintää, reittien soveltuvuutta käyttäjien tarpeisiin sekä esteettömien palveluiden 

tarjontaa. Asiakasturvallisuuden ongelmakohtien tarkastelulla ja ennakoinnilla on iso merkitys luon-

tomatkailukohteiden tulevaisuutta ajatellen, jolloin kävijämäärät kasvavat ja käyttömuodoissa tapah-

tuu muutoksia. (Metsähallitus Luontopalvelut 2020, 14–18.)  
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3 ESTEETTÖMYYS 

3.1 Johdattelua esteettömyyteen 

Esteettömyys on yhdenvertaisuuden huomioon ottamista. Sillä tarkoitetaan ihmisten moninaisuuden 

huomioimista muun muassa fyysisessä ympäristössä, kuten rakennetun ympäristön eri vaiheissa 

suunnittelusta ympäristön kunnossapitoon. Esteettömyys merkitsee turvallisuutta ja laatua, mutta se 

myös viestii ajattelutavasta, asenteista sekä kyvystä huomioida erilaisuus. (Invalidiliitto julkaisuaika 

tuntematon a.) 

Esteettömyyden rinnalla käytetään usein sanaa saavutettavuus, joka viittaa fyysisen ympäristön si-

jaan aineettomaan ympäristöön. Saavutettavuus pitää sisällään palvelujen, tiedonsaannin ja viestin-

nän saavutettavuuden sekä sosiaalisen saavutettavuuden, joka liittyy asenteisiin ja kaikkien kävijöi-

den tasa-arvoiseen huomioimiseen. Palvelujen, tiedonsaannin ja viestinnän saavutettavuus mahdol-

listaa käyttäjälle eri tapoja saada tietoa ja palveluja sekä kommunikoida. Saavutettavassa digitaali-

sessa ympäristössä sisältö on muun muassa helposti ymmärrettävää ja se on luettavissa eri apuväli-

neiden avulla. (Invalidiliitto julkaisuaika tuntematon d.) 

Inklusiivisen matkailun tarkoituksena on toteuttaa yhdenvertaisen matkailun periaatetta, jossa mat-

kailuelämykset ovat kaikkien saavutettavissa tasa-arvoisesti ja itsenäisesti yksilön ominaisuuksista 

riippumatta. Matkailu, joka koskettaa kaikkia, tukee muun muassa yhdenvertaisen, osallistavan ja 

tasa-arvoisen yhteiskunnan toteutumista sekä edistää kestävän kehityksen tavoitteita. Parviaisen 

(2021) mukaan inklusiivisuus on globaali trendi, jolla voidaan vahvistaa positiivista imagoa ja brän-

diä, mutta myös parantaa kilpailukykyä sekä asiakastyytyväisyyttä. (Halonen, Parviainen, Rissanen, 

Räsänen & Röksä 2021, 3.) 

Suomessa haasteena on esteettömien ja saavutettavien luontomatkailupalveluiden tarjonnan niuk-

kuus, vaikka ihmisten kiinnostus luonnossa liikkumista kohtaan on kasvanut. Usein myös esteettö-

myyden laaja-alaisuutta ja moninaisuutta ei ymmärretä luontomatkailupalveluita kehitettäessä, joka 

vaikuttaa suoraan tarjontaan ja saatavilla olevan tiedon määrään. Luontomatkailuun Suomessa koh-

distuu runsaasti kasvupotentiaalia ajatellen esteettömien ja saavutettavien kohteiden ja palveluiden 

kehittämistä. (Hätönen 2021, 7–10.) 

Työ- ja elinkeinoministeriön julkaisun (2019, 19) mukaan liikuntarajoitteisia ihmisiä on Suomessa 

noin 800 000 ja Euroopan väestöstä esteettömän matkailun piiriin kuuluu noin kolmannes, mutta 

lähes jokainen meistä tulee tarvitsemaan elämänsä aikana esteettömiä palveluja. Yhdenvertaisuuden 

tavoittelu ei ole vain liikuntarajoitteisten huomioimista rakennetuissa ympäristöissä, vaan myös kaik-

kien saavutettavuudesta ja esteettömyydestä huolehtimista. Saavutettavuusdirektiivin (julkaisuaika 

tuntematon) mukaan Suomessa on arviolta miljoona ihmistä, jotka tarvitsevat saavutettavia verkko-

palveluita. Myös inklusiivisuuden huomioiminen vaikuttaa oikein tehtynä luontomatkailuun kokonais-

valtaisesti ja lisää tasa-arvoisten luontomatkailupalveluiden tarjontaa kasvavan kysynnän rinnalla.  

3.2 Esteettömyyden eri muodot 

Esteettömyys on hyvin moninaista, jonka takia jokainen ihminen tulee kohdata ennakkoluulottomasti 

ja yksilöinä. Kaikkien esteettömyyttä vaativien kohderyhmien ominaisuudet eivät välttämättä näy 
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ulospäin ja jollain yksilöillä esteettömyys voi olla vain väliaikainen tila esimerkiksi tapaturman takia. 

Esteettömyyden taustalla voi olla myös esimerkiksi iän myötä esille tullut vaiva, joka vaikuttaa pi-

dempiaikaisesti yksilön toimintaan.  Esteettömyyttä vaativia kohderyhmiä voidaan tarkastella esimer-

kiksi toimintaympäristöjen kautta, mutta tässä osiossa syvennytään enemmän esteettömyyden muo-

toihin eri ryhmien ominaisuuksia tarkastelemalla.  

Visit Finland on nostanut yhdeksi inklusiivisen matkailun kohderyhmäksi vammaiset henkilöt. Kysei-

nen ihmisryhmä ei pysty osallistumaan yhteiskuntaan tasavertaisessa asemassa muiden kanssa pit-

käaikaisen fyysisen, henkisen, älyllisen tai aisteihin liittyvän vamman takia (Terveyden ja hyvinvoin-

nin laitos 2022). Heidän toimintarajoitteisuutensa johtuu ympäristössä olevista esteistä, jotka voivat 

ilmetä esimerkiksi ajattelutavoissa sekä puutteina rakennetuissa ympäristöissä. Liikkumis- ja toimin-

taesteiset vammaiset muodostavat isoimman ryhmän ja heidän vammansa taustalla voi olla esimer-

kiksi tapaturma, pitkäaikaissairaus tai lyhytkasvuisuus, jotka vaativat jollain tavoin liikkumisen apu-

välineitä. (Halonen ym. 2021, 9) 

Näkövammaisia ovat sokeat ja heikkonäköiset ihmiset, joiden rajoitteet yleisimmin ilmenevät suun-

nistamisessa, etäisyyksien arvioinnissa sekä vaikeutena huomioida tasoerot. Monet näkörajoitteiset 

selviävät päivittäisistä toiminnoista opaskoiran avustuksella. Kuulovammaiset henkilöt kärsivät kuu-

lonalenemasta tai kuuroudesta, jonka vuoksi he käyttävät esimerkiksi viittomakieltä tai kuulokojetta. 

Ymmärtämisen taustalla on yleensä kehitysvammaisuus, joka voi vaatia vaikeimmissa tapauksissa 

toisen ihmisen jatkuvaa läsnäoloa. Suurimmalla osalla kehitysvammaisista on käytössä myös erilaisia 

apuvälineitä toiminnan tukena. (Halonen ym. 2021, 9–10.) 

Sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöt sekä etniset ryhmät ovat myös kohderyhmiä tasavertaisesta 

matkailusta puhuttaessa. Suomessa sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöjen huomioiminen on kehitty-

nyt ja heille tarjotaan muiden kohderyhmien tavoin kohdistettuja palveluja, kuten esimerkiksi aktivi-

teetteja luontomatkailukohteissa. Uskonnot ja maailmankatsomus voivat vaikuttaa muun muassa 

kyseisen ryhmän matkustustapoihin, olettamuksiin sekä toiveisiin. Ymmärtämällä ja huomioimalla 

erilaiset ryhmät ja heidän tapansa on mahdollisuus toimia sujuvasti yhteistyössä useamman eri asia-

kasryhmän kanssa. (Halonen ym. 2021, 11–13.) 

3.3 Esteettömyys luontokohteessa 

Luonnossa liikkuminen on jokaisen yksilön oikeus. Kyseisen oikeuden toteutumista tukee muun mu-

assa Suomen perustuslain asetus (731/1999, 2 luku 6 §), jonka mukaan ketään ei saa perusteetta 

asettaa minkään henkilöön liittyvän ominaisuuden perusteella eriarvoiseen asemaan. Tämän vuoksi 

jokaisella tulee olla oikeus hyödyntää luontokohteita, kuten kansallispuistoja. Esteetön luontokohde 

palvelee kaikkien yksilöiden tarpeita toimintakyvystä riippumatta. Maastoliikennelain asetuksella 

(1710/1995, 2 luku 4 §) myös vaikeasti liikuntavammaisella henkilöllä ja saattajalla on oikeus liikku-

miseen moottorikäyttöisellä ajoneuvolla ilman maanomistajan lupaa.  

Esteetöntä kohdetta suunniteltaessa on muistettava myös ympäristön asettamat rajat, kuten pinna-

muodot ja sääolosuhteet, jotka tuovat oman haasteensa esteettömien retkeilypalveluiden toteutta-

miseen. Tämän vuoksi reittien soveltuvuus eri käyttäjäryhmille vaihtelee eikä realististen reittiku-

vausten merkitystä ei voi liikaa korostaa. Reitit ovat kuluttajapalveluita, jonka vuoksi niiden tulee olla 
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turvallisia käyttäjille ja sen lisäksi jokaisen asiakkaan on pystyttävä itse arvioimaan, soveltuuko reitti 

hänelle (Ollila 2021).  

Reittien soveltuvuuden arviointia helpottaa esteettömien reittien merkitseminen esteettömäksi luon-

toreitiksi tai vaativaksi esteettömäksi reitiksi. Esteetön reitti, joka voi olla kovapintainen rakennettu 

reitti, soveltuu päivittäisessä käytössä olevan apuvälineen kanssa liikkumiseen. Esteettömän reitin 

tulee olla vähintään 1,2 metriä leveä reitti, jolla on sivuttaiskaltevuutta enintään 3% ja pituuskalte-

vuutta enintään 8%. Vaativalla esteettömällä luontoreitillä liikutaan useimmiten avustajan tai luon-

nossa liikkumiseen tarkoitetun apuvälineen kanssa, koska reitti on usein rakenteeltaan luonnonmu-

kainen ja esteetöntä reittiä kapeampi ja kaltevampi. (Metsähallitus 2022 esteettömyys luontokoh-

teilla) 

Luontokohteissa esteettömien reittien varrelle on sijoiteltu esteetön WC tai käymälä sekä tulenteko-

paikka ja kohteesta riippuen reitillä voi olla myös luonnon tarkkailua varten tehtyjä rakennelmia 

(Metsähallitus 2022a). Esteettömät reitit ovat tavallisimmin maksimissaan kahden kilometrin mittai-

sia, ja niissä viipymä on vaativaan esteettömään reittiin verrattuna lyhyempi. Vaativan esteettömän 

luontoreitin tarkoituksena on tuoda monipuolisia luontokokemuksia sekä lisätä yöpymismahdollisuuk-

sia kävijöille, mutta se voi myös haastaa retkeilijät fyysisiin ponnisteluihin. (Hätönen ym. 2020, 6–7.) 

Esteettömässä luontokohteessa on huolehdittu rakenteisiin liittyvien kriteerien toteutumisesta asian-

mukaisesti. Nämä kriteerit koskettavat muun muassa opasteita, kulkuväyliä, värikontrasteja sekä 

levähdyspaikkoja. Jokaisen esteettömän luontokohteen tulee myös olla turvallinen käyttäjälleen, 

jonka vuoksi erilaiset vaaratekijät, kuten kivikot, jyrkänteet sekä vaikeakulkuiset ympäristöt, tulee 

huomioida. Kohdat, joissa on välitön putoamisvaara, tulee rajata suojakaitein. (Invalidiliitto 2020; 

Invalidiliitto julkaisuaika tuntematon b.) 

Vaativalla esteettömällä reitillä tulee kiinnittää huomiota lähtöpisteen opastaulujen tukevarakentei-

suuteen ja heijastamattomuuteen sekä sijoitteluun. Niiden tulee olla helposti saavutettavissa ja luet-

tavissa sääolosuhteista huolimatta. Opastaulun tekstin korkeus tulee olla 90–190 cm välillä. Hahmo-

tettavuuden kannalta on tärkeää, että opastaulu sijoitetaan oikein päin kulkusuuntaan nähden. 

Opastaulun tulee sisältää myös selkeästi ja riittävästi tietoa muun muassa reittityypeistä, reittien 

vaativuudesta sekä levähdyspaikkojen etäisyyksistä. Esteettömyyden kannalta taulun tulisi olla luet-

tavissa eri kielien lisäksi pistekirjoituksena, kohokirjaimina ja kohosymboleina. (Invalidiliitto 2020; 

Invalidiliitto julkaisuaika tuntematon b.) 
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KUVA 3. Lähtöpaikan opastaulun sijoittelun ja sisällön vaatimukset (mukaillen Invalidiliitto 2020; In-

validiliitto julkaisuaika tuntematon b) 

Esteettömiä autopaikkoja tulee olla vaativan esteettömän reitin lähtöalueella 2 paikkaa alkavaa 50 

asiakaspaikkaa kohden. Ne tulee sijoittaa tasaiselle ja kovalle pohjalle, niin että autopaikka on 3,6 

metriä leveä ja 5,0 metriä pitkä. Esteettömät autopaikat tulee merkitä ISA-tunnuksella, joka on kan-

sainvälinen liikkumisesteisten symboli. Kyseistä pyörätuolisymbolia voidaan käyttää merkitsemään 

myös esimerkiksi esteetöntä wc:tä tai reittiä. Esteettömien autopaikkojen lisäksi saattoliikenne tulisi 

huomioida omalla merkityllä pysähtymispaikalla. (Invalidiliitto 2020; Invalidiliitto julkaisuaika tunte-

maton c.) 

Reitin varrelta, eri pisteistä ja risteyskohdista tulisi löytyä opastauluja, viittoja ja kohdeopasteita, 

jotka ovat helposti havaittavissa pääkatselusuunnan mukaisesti kulkuväylän välittömästä läheisyy-

destä. Opasviittojen tekstin ja symbolien tulee olla 7–10 cm korkeita ja 1,0–1,8 metrin korkeudella 

maasta. Opasviitan materiaali ei saa heijastaa. Opastaulu tulee sijoittaa sijainnin hahmottamisen 

kannalta tasaisin väliajoin opasviitan yhteyteen, johon on merkitty jäljellä oleva matkan pituus. (In-

validiliitto 2020.) 
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Reittimerkit voidaan merkitä nauhalla, maalaamalla tai muulla tunnusmerkillä pylvääseen tai puuhun 

kiinnitettynä, niin että ne eroavat alueen muista merkeistä selkeästi. Reittimerkkien välisenä etäisyy-

den mittana käytetään näköyhteyttä tai 40 metriä. Kulkureitille voidaan sijoittaa tietotauluja, jotka 

tulee olla kaikkien saavutettavissa ja niiden keskikorkeus on 1,4 metriä. Tietotaulujen tulee olla help-

polukuisia kirjasintyypiltään ja kontrastiltaan. Pinnan tulee olla heijastamaton ja kuvia voi hyödyntää 

tekstin tukena. Myös tietotaulujen olisi hyvä sisältää informaatio eri kielillä sekä esimerkiksi pistekir-

joituksena. (Invalidiliitto 2020.) 

Vaativan esteettömän reitin tulee mahdollistaa kokonaisvaltainen luontoelämys esimerkiksi mahdolli-

suudella kosketella puita tai nauttia järvimaisemasta erikseen rakennetulla turvallisella alustalla. 

Reittien leveydet tulee mitoittaa kävijämäärän, mahdollisen kohderyhmän sekä paikan asettamien 

vaatimusten mukaan. Vaativan esteettömän reitin tulee rajautua selkeästi esimerkiksi visuaalisesti 

tai tuntoaistiin perustuen. Mikäli reitillä on puupintaa osana reittiä, sen tulee olla vähintään 80 cm 

leveä ja puiden rakojen välit tulee olla pienemmät kuin 0,5 cm. (Invalidiliitto 2020; Invalidiliitto jul-

kaisuaika tuntematon b.) 

Tulentekopaikan kulkuaukon suuruus tulee olla yli 90 cm ja tulisija tulee asettaa 50-60cm korkeu-

delle maasta. Kulkuaukon kohdalla ja tulisijan äärellä tulee olla vapaata tilaa yli 1,5 metriä leveän ja 

pitkän alueen verran. Tulentekopaikka täytyy sijoittaa palamattomaan ympäristöön kovalle ja tasai-

selle pinnalle. Nuotiopaikan tulisijan yhteydessä on myös hyvä olla grilliritilä sekä ajantasaiset toi-

mintaohjeet muun muassa paloturvallisuusasioista. Jos nuotiopaikalla on kiinteät penkit, tulee pöytä-

levyn jatkua vähintään 35cm pidemmälle kuin mihin penkki loppuu. Pöydän alla tulee olla vähintään 

67 cm korkea ja 60 cm syvä vapaa tila jaloille. (Invalidiliitto 2020.) 

Vaativalla esteettömällä reitillä puuvarasto on hyvä sijoittaa samaan tasoon kuin kulkureitti tai vaih-

toehtoisesti kulku luiskaa pitkin. Polttopuiden tulisi olla esteettömästi saatavilla riippumatta puutilan-

teesta. Puuvarasto tulee olla helposti havaittavissa ja sen pohjan tulee olla kova ja tasainen. Vapaa 

tila oven edessä sisä- ja ulkopuolella tulee olla oviaukon tavoin leveydeltään ja pituudeltaan yli 1,5 

metriä. Vapaata tilaa tulee olla oven vieressä vähintään 40 cm ja oviaukko voi olla kooltaan minimis-

sään 80 cm leveä. Puuvaraston sisäkorkeus tulee olla enemmän kuin 2 metriä. (Invalidiliitto 2020.) 

Rakennetun laavun suuaukon tulee olla leveydeltään ja korkeudeltaan yli 1,2 metriä. Laavun katetun 

tilan syvyys tulee olla yli 90 cm ja nukkumiselle varatun alueen pituus yli 2,1 metriä. Laavun suu-

aukon istumakorkeus tulee olla noin 50 cm ja puiden väliin ei saa jäädä yli 0,5 cm rakoa. Kodan ja 

kämpän oviaukon vaatimusmitat ovat samat kuin puuvarastolla, mutta mahdollisen kynnyksen tulee 

olla alle 2 cm korkea. (Invalidiliitto 2020.) 

Esteetön ja saavutettava käymälä on ISA-tunnuksella varustettu ja sen löytää esimerkiksi reitin 

alussa olevalta opastaululta. Tunnus on sijoitettu 1,4–1,6 metrin korkeudelle ja mikäli sen yhtey-

dessä on kohokirjaimia, niiden tulee olla kooltaan 1,5–4,0 cm. Kulkureitti käymälään tulee olla sa-

malla tasolla tai luiskaa pitkin. Vapaata tilaa tulee olla oven edessä ja vieressä yhtä paljon kuin puu-

varastolla, mutta oviaukon vapaa leveys saa olla minimissään 85 cm. Ovi tulisi olla helposti avatta-

vissa yhdellä kädellä ja mahdollista pitää myös auki asennossa erikseen pitämättä. Oven sisäpuolelta 
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tulisi löytyä 60 cm mittainen vaakasuora vedin 80 cm korkeudelta ja oven lukitus tulee olla 90–100 

cm korkeudella. (Invalidiliitto 2020.) 

Esteettömän käymälän istuimen toisella puolella tulee olla ainakin 80 cm vapaata tilaa. Istuimen etu-

reunasta takaseinään mitatun vapaan tilan syvyys tulee olla yli 80 cm ja vapaata tilaa tulee olla istui-

men edessä yli 1,3 metriä. Istuinrengas saa olla maksimissaan 50 cm korkea ja käsitukien tulee olla 

istuinrenkaan päältä mitattuna 25–30 cm korkeudella. Käymälän ikkunoiden tulee olla yli 2 metrin 

korkeudella maasta ja ne tulee sijoittaa ylös vaakatasoon käyttäjän yksityisyyden turvaamiseksi. 

Vaativalla esteettömällä reitillä olevan käymälän laskutaso tulee sijoittaa noin 90 cm korkeudelle ja 

vaatekoukut voivat olla 110–120 cm tai 140–160 cm korkeudella. (Invalidiliitto 2020.) 

Luontokohteessa veden äärellä ulkoilu on osa virkistäytymistä ja liikkumista. Vaativalla esteettömällä 

reitillä olevan uintialueen tulee olla helposti saavutettavissa ja merkittynä selkeästi. Esteetön vene-

laituri on vähintään 1,5 metriä leveä ja sen liitoskohdan vapaa leveys on yli 0,8 metriä. Pituutta 

luonnonrantaan laitetulta laiturilta tulee olla vähintään 6,0 metriä. Laiturin ja laiturille kulun tulee 

olla kova, luistamaton ja tasainen. Laiturilta on hyvä löytyä apuvälineitä vesikulkuneuvoon siirtymi-

seen. Liikkumisen apuvälineitä käyttävän retkeilijän kannalta on tärkeää, että pääsy rantautumispai-

kalle on esteetön. Veneen kiinnitysmahdollisuuden rantautumispaikalla tulee olla myös esteetön. (In-

validiliitto 2020; Invalidiliitto julkaisuaika tuntematon b.) 

3.4 Esteettömyyden kartoittaminen luontokohteessa 

Esteettömyyden kartoittaminen on monivaiheinen prosessi, joka vaatii tietoa ja osaamista kartoituk-

sen tekijältä. Kartoitusprosessin alkuvaiheessa on hyvä tutustua esteettömyyskartoitusoppaaseen 

Invalidiliiton Esteettömyyskeskuksen verkkosivuilla. Oppaaseen on koottu rakennetun ympäristön 

esteettömyyskartoituksen suorittamista varten tietoa prosessin eri vaiheista, joten se toimii oivalli-

sena materiaalipankkina esteettömyyskartoittajien lisäksi myös aiheesta kiinnostuneille.  

Esteettömien ja vaativien esteettömien ulkoilureittien suunnittelusta ja toteuttamisesta vastaavat 

useimmiten Metsähallitus ja kunnat, mutta apuna voidaan käyttää esimerkiksi maanomistajia, mat-

kailu- ja retkeilyalan yrittäjiä, esteettömyyskartoittajia sekä käyttäjäryhmää (Suomen Paralympiako-

mitea julkaisuaika tuntematon). Esteettömien luontoreittien rakentaminen alkaa reitin suunnittelulla, 

joka pitää sisällään rahoituksen varmistamisen sekä kohteen valitsemisen ja siihen ennakkoon tutus-

tumisen kartalla (Suomen Paralympiakomitea 2021, 6). Kartan avulla on mahdollisuus hahmottaa 

aluetta paremmin ja havainnoida esimerkiksi kohteen mahdollisista rajoituksista liikkumisen suhteen.  

Ennen esteettömän luontokohteen kartoitusvaiheeseen siirtymistä on myös selvitettävä, soveltuuko 

maaston ja rakenteiden puolesta kartoituslomakkeeksi esteettömän vai vaativan esteettömän reitin 

kartoituslomake. Tasaisemmassa maastossa, joka on rakennetumpi kokonaisuus, suositellaan es-

teettömän reitin lomakkeita, mutta mäkiseen ja pohjaltaan vaihtelevampaan maastoon soveltuu pa-

remmin vaativan esteettömän reitin kartoituslomakkeet (Suomen Paralympiakomitea julkaisuaika 

tuntematon). Nämä kartoituslomakkeet toimivat myös hyvänä pohjana sellaisten reittien kartoittami-

sessa, jota ollaan suunnittelemassa esteettömäksi tai vaativaksi esteettömäksi reitiksi. Tällöin kartoi-

tuslomakkeiden kautta on mahdollisuus saada arvokasta tietoa reitin tämänhetkisestä tilanteesta 

muutoskohteineen esteettömän tai vaativan esteettömän reitin näkökulmasta.  
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Kartoituksen kautta saatavaa tietoa on hyvä hyödyntää reittikuvauksissa, joissa tulee kertoa reitin 

tämänhetkisistä asioista mahdollisimman kattavasti ja realistisesti. Hyvässä reittikuvauksessa kerro-

taan palveluiden lisäksi muun muassa saavutettavuudesta, turvallisuudesta, opasteista sekä reitin 

rakenteellisista asioista, kuten kaltevuuksista ja pintamateriaaleista (Suomen Paralympiakomitea jul-

kaisuaika tuntematon). Nämä tiedot eivät ole vain esteettömyyttä vaativien ihmisten hyödyksi, vaan 

kaikkien, koska kattavan ja realistisen reittikuvauksen kautta kaikki retkeä suunnittelevat saavat tar-

vittavaa tietoa kohteesta ja pystyvät sen pohjalta arvioimaan reitin soveltuvuudesta juuri itselleen.  

Esteettömien luontokohteiden kartoittamista varten tarvitaan kartoituslomakkeiden lisäksi kamera, 

jolla voidaan kuvata havaintoja kartoitusprosessin aikana. Etäisyyksien mittaamiseen voi hyödyntää 

rullamittaa tai digitaalista etäisyysmittaria. Kartoittajalta tulisi löytyä myös askelmittari ja kaltevuus-

mittauksia varten digitaalinen vesivaaka. Karttaa ja GPS-paikanninta tai kompassia apuna käyttäen 

saadaan kohteiden tarkempia sijainteja määriteltyä. Esteettömien luontokohteiden kartoitus tulisi 

tehdä lomakkeiden määrittelemässä järjestyksessä. (Hätönen ym. 2020, 8.) 

Kartoituksen myötä on mahdollisuus tarkentaa reittiin käytettävää budjettia. Lopuksi koko kartoituk-

sen pohjalta tehdään esteettömyyskartoitusraportti, jossa voidaan antaa myös konkreettisia toimen-

pide-ehdotuksia. Esteettömyyskartoitus ei kuitenkaan kehitä esteettömyyttä vaan sen avulla on 

mahdollisuus saada tietoa alueen nykytilanteesta. Esteettömyyskeskuksen laatimat kartoituslomak-

keet ovat objektiivinen kartoitusmenetelmä, mutta kartoitus voi kuitenkin myös olla henkilökohtai-

seen mielipiteeseen perustuva, jolloin arvio nykytilanteesta on riippuvainen yksilön ominaisuuksista.  

Tämän vuoksi esteettömien luontokohteiden kartoittamisessa tulisi panostaa erityisesti koulutettujen 

kartoittajien hyödyntämiseen, jotka käyttävät apunaan objektiivista kartoitusmenetelmää. (Suomen 

Paralympiakomitea 2021, 6; Parviainen julkaisuaika tuntematon, 29.)  
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4 REPOVEDEN KANSALLISPUISTO 

4.1 Alueen historiaa 

Merkittävä osa Repoveden kansallispuiston alueesta on ollut metsätalouden käytössä. 1600-luvulta 

1800-luvulle asti kasken- ja tervanpoltto olivat Repoveden alueen käyttömuotoja, kunnes metsäteol-

lisuus saapui alueelle 1700-luvulla. Savonradan valmistuminen 1889 sekä hyvien uittoreittien ole-

massaolo mahdollistivat alueen metsäteollisuudelle hyvät kulkuyhteydet ja Repoveden suosio metsä-

alueena kasvoi. Alueella on edelleen nähtävillä Kuutinkanavan uittoränni, joka muistuttaa Repoveden 

uittohistoriasta. Repoveden metsäteollisuuden aikakauteen kuului myös metsien kulottaminen vuo-

teen 1977 asti sekä laajat avohakkuut, joiden teon mahdollisti 1970-luvun vaihteessa alueelle raken-

netut tiet. Metsäteollisuuden vaikutukset näkyvät edelleen Repoveden alueella kävellessä, kun van-

han ja koskemattoman puuston ympärillä on nuorempia metsäalueita. (Metsähallitus 2022e.) 

Repoveden alue on tunnettu metsäteollisuushistorian lisäksi jylhistä pinnanmuodoistaan sekä mui-

naishistoriallisista kalliomaalauksista, joita löytyy Olhavalta ja Löppösen luolalta. Kallioiden muodot 

ovat jääkauden sekä maaperän luontaisen toiminnan seurauksena muovautuneet nykyiseen muo-

toonsa. Esimerkiksi Kuutinlahdella on nähtävillä kalliosortuma, joka tapahtui noin 9300 vuotta sitten, 

ja Kirnuhuo’olla pääsee tutustumaan jylhien kallioseinämien ympäröimään alueeseen, joka kätkee 

historiaa kyläläisten pontikankeittopaikkana. (Metsähallitus 2022g.) 

UPM:n metsälahjoituksen myötä Repoveden alueelle perustettiin kansallispuisto vuonna 2003 ja sa-

malla Repoveden kansallispuiston yhteyteen perustettiin Aarnikotkan metsän luonnonsuojelualue. Ne 

edelleen yhdessä muodostavat Repoveden luonnonsuojelualuekokonaisuuden Kouvolan kaupungin 

ja Mäntyharjun kunnan rajalla (Metsähallitus 2022e). Vuosien saatossa Repoveden kansallispuistosta 

on tullut yksi eteläisen Suomen suosituimmista retkeilykohteista ja sen takia myös aluetta on haluttu 

kehittää palvelemaan paremmin retkeilijöiden tarpeita. Alueen palvelutarjonnasta huolehtii Metsähal-

lituksen lisäksi Suomen Kiipeilyliitto ry sekä lähialueiden yrittäjät (Metsähallitus 2018, 12). 

Etenkin Lapinsalmen alue on kasvanut suosituksi vierailukohteeksi vuosien saatossa, jonka myötä 

myös Repoveden kansallispuiston suurin kävijäpaine kohdistuu kyseiselle alueelle. Vuonna 1987 La-

pinsalmelle rakennettu Repoveden riippusilta oli suosittu kohde kävijöiden keskuudessa, kunnes 

vuonna 2018 sillan kannatinvaijeri petti ja silta poistettiin käytöstä (Virtanen 2018). Vanhan riippusil-

lan tilalle rakennettiin entistä vankempi silta palvelemaan turvallisia ylityksiä vuonna 2019. Repove-

den kansallispuisto on kasvattanut suosiota erityisesti perheiden retkikohteena ja se on myös pal-

kittu vuoden 2012 retkikohteeksi teemana perheretkeily (Yle 2012, Yle Etelä-Savon mukaan; Metsä-

hallitus 2018, 9).  

4.2 Repoveden kansallispuisto nykypäivänä 

Repoveden kansallispuisto on Kaakkois-Suomen rakentamattomista metsä-, suo- ja järvialueista suu-

rin (Visit Kouvola 2018, 3). Alue tarjoaa kävijöilleen erilaisia palveluja varauskodista useisiin kaivoi-

hin, ja lisäaktiviteetteja kaipaaville kävijöille lähialueen yrittäjät vuokraavat välineitä. Liitteen 1 kar-

tassa (Metsähallitus 2022f) on nähtävillä enemmän Repoveden kansallispuiston monipuolista palve-

lutarjontaa. Metsähallituksen kävijämäärätilaston (2022c) mukaan Repoveden kansallispuisto oli 
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Suomen seitsemänneksi suosituin kansallispuisto vuonna 2021. Alueen vetovoimatekijöiksi lukeutuu 

muun muassa Repoveden historia ja kehityskaari metsätalouskohteesta kansallispuistoksi, kallioperä 

sekä vesistöt, jossa viihtyy erämaalintuna tunnettu kaakkuri (Metsähallitus 2017, 15).  

Viimeisin Repoveden kansallispuiston kävijätutkimus on vuosilta 2017–2018. Tutkimukseen vastasi 

yhteensä 717 ihmistä, joiden keski-ikä oli noin 40 vuotta. Tutkimuksen perusteella on mahdollisuus 

hahmotella Repoveden kansallispuistossa vierailevan retkeilijän tyypillistä kävijäprofiilia, joka kertoo 

tärkeää tietoa käyttäjäkunnan piirteistä. Esimerkiksi Repoveden kansallispuiston kävijöistä yli puolet 

vierailivat kansallispuistossa oman perheen kesken, joka viestii kansallispuiston soveltuvuudesta per-

heille. Repoveden kansallispuistossa vierailee myös koululuokkia ja opiskeluryhmiä, jonka vuoksi alu-

eella liikkuu isojakin seurueita. (Metsähallitus 2018, 14–21.) 

Kävijätutkimuksen mukaan kaikista Repoveden kävijöistä 78 prosenttia tulee Kouvolan ja Mäntyhar-

jun ulkopuoliselta alueelta ja ulkomaalaisten matkailijoita saapui 22 eri maasta, joten Repovesi kiin-

nostaa luontomatkailukohteena myös kauempaa tulevia. Kävijöistä 57 prosenttia oli käynyt alueella 

aiemmin, joten ensi kertaa alueella vierailevien osuus on melko suuri kokonaiskävijämäärästä. Kävi-

jätutkimuksen perusteella Lapinsalmi ja sen lähialueisiin kuuluva Ketunlenkki, Kuutinkanava ja Kata-

javuori koetaan mielenkiintoisimpina käyntikohteina. (Metsähallitus 2018 20–28.) 

Kävijätutkimukseen vastanneista 60 prosenttia kävivät Repovedellä päivällä ja yöpyjät yöpyivät kes-

kimäärin 2 yötä, joten kävijät viipyvät alueella melko lyhyen aikaa. Useimmat kävijöistä yöpyivät 

omassa majoitteessa, kuten teltassa. Kävijätutkimukseen vastanneista vain vajaa seitsemännes hyö-

dynsi yöpymiseen kansallispuiston alueella olevia varauskotia. Kävijöiden tärkeimmäksi aktiviteetiksi 

nousi eväsretkeily, jonka myötä korostuu muun muassa kävijöille viestiminen roskattomasta retkei-

lystä sekä taukopaikkojen kunnossapito. (Metsähallitus 2018, 27–39.) 

 

KUVA 4. Tietoa Repoveden kansallispuiston kävijöistä (mukaillen Metsähallitus 2018, 20–39) 
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Repoveden kansallispuistoon on mahdollisuus saapua kolmen eri sisäänkäynnin kautta, joista pohjoi-

sin on Saarijärvi. Lapinsalmi ja Tervajärvi ovat eteläisimmät sisäänkäynnit ja niistä Lapinsalmi on 

etenkin päiväretkeilijöiden suosiossa. Kansallispuiston itä- ja koillisosassa on retkeilijöiltä kielletty 

Pahkajärven ampuma- ja harjoitusalueen varoalue, joka on merkitty maastoon maalimerkein, puo-

mein sekä varoitustauluin. (Metsähallitus 2022i.) 

Repovesi on saavutettavissa autoteiden lisäksi myös vesiteitse. Halutessaan kävijä voi saapua alu-

eelle omalla veneellä tai kansallispuiston yhteistyöyrittäjän venetaksipalvelulla. Repoveden kansallis-

puiston alueella liikennöi myös Suomen kultareitti sisävesiristeily, jonka pysäkit kansallispuiston alu-

eella ovat Kuutinkanavalla, Lapinsalmessa, Mustalamminvuorella sekä Karhulahdessa. Yhteiskyydi-

tyksiä on mahdollisuus hyödyntää etenkin kesäsesonkina, jolloin linja-auto sekä Repovesibussi liiken-

nöivät Kouvolasta Lapinsalmen pysäköintialueelle. Muutoin alueelle voi saapua omalla autolla tai Ky-

menlaakson taksin kimppataksipalvelua hyödyntäen. (Metsähallitus 2022k.) 

Repoveden kansallispuisto yhdessä Aarnikotkan metsän luonnonsuojelualueen kanssa muodostavat 

yli 40 kilometrin mittaisen retkeilyreitistön, joka koostuu osittain vaikeakulkuisesta maastosta kor-

keuserojen vuoksi. Pinta-alaltaan Repoveden kansallispuiston alue on yhteensä 30 km², josta 14 

km² on Aarnikotkan metsän suojelualuetta (Metsähallitus 2022e). Repovedellä reitit ovat viitoitettu 

ja merkitty oranssein maalimerkein maastossa. Kansallispuiston maastossa on mahdollisuus myös 

pyöräillä sille erikseen merkityillä reiteillä. (Metsähallitus 2022h.)  

Repoveden maastoon merkityistä rengasreiteistä lyhin on Lapinsalmelta lähtevä 3,5 kilometrin Ke-

tunlenkki, jonka varrella on Lapinsalmen riippusilta sekä käsivoimin vedettävä Ketunlossi, joka ei ole 

talvella käytettävissä. Olhavanvuorelta kulkeva rengasreitti on 4,3 kilometrin pituinen Korpinkierros, 

jonka alkuun tulee kävellä Saarijärven pysäköintialueelta muutaman kilometrin matka. Tervajärven 

sisääntulolta pääsee 8,3 kilometrin mittaiselle Koppelonkierrokselle. Repoveden pisimmälle 26 kilo-

metrin mittaiselle rengasreitille pääsee lähtemään miltä tahansa lähtöalueelta ja kyseisen reitin var-

rella on mahdollisuus nähdä Repoveden parhaimmat maisemat. (Metsähallitus 2022h.) 

Osa puiston rakenteista on suunniteltu esteettömiä palveluja tarvitseville, mutta alueella ei ole es-

teettömien luontopolkujen tarjontaa. Metsähallituksen sivuilla mainitaan, että Saarijärven sisääntu-

lon ja Sukeltajanniemen välinen reitti on vaativa esteetön reitti (Metsähallitus 2022h). Reitti kulkee 

koko matkalta soratietä pitkin, mutta kuitenkaan Sukeltajanniemen tulentekopaikka ei ole pyörätuo-

lilla saavutettavissa. Lapinsalmelta on esteetön kulku huoltotietä pitkin Ketunlossille, mutta myös-

kään kyseinen reitti ei ole Repoveden esteettömäksi reitiksi luokiteltu. Repoveden alueella on kuiten-

kin runsaasti esteettömiä kuivakäymälöitä, jotka sijaitsevat muun muassa Lapinsalmen lähtöalueella, 

Talaksella, Valkjärven varausleipaikalla sekä Sukeltajannimessä (Metsähallitus 2022h).  

Repoveden kansallispuisto nähdään kaikkien retkikohteena vuodenajasta riippumatta. Alue tunne-

taan erityisesti kesäretkeilykohteena, mutta talvellakin polut pysyvät avoimina aktiivisten talviretkeili-

jöiden ansiosta, vaikka alueella ei ole talvikunnossapitoa. Repoveden kansallispuistossa liikkuessa on 

tärkeää huomioida se, että reitistön varrella on jonkin verran katvealueita, joka vaikuttaa puhelinyh-

teyksiin. 
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4.3 Repoveden kansallispuiston haasteet 

Tällä hetkellä Repoveden kansallispuiston mielenkiintoisimmiksi lukeutuvat kohteet sijaitsevat melko 

suppealla alueella, jonka vuoksi kävijämäärät eivät jakaudu puistossa tasaisesti. Tämän vuoksi alu-

een yhtenä haasteena on saada kävijöitä laajemmin myös puiston muille alueille, jonka myötä kävi-

jäpainetta saataisiin vähennettyä etenkin Lapinsalmen ja Kuutinkanavan alueelta.  

Tämän opinnäytetyön aiheen kannalta yksi merkittävimmistä haasteista Repoveden kansallispuis-

tossa on esteettömien luontoreittien puute. Metsähallituksen pidemmän aikavälin tavoitteena on, 

että kaikista Suomen 41 kansallispuistosta löytyy esteettömiä reittejä ja palveluja (Vakkuri 2021). 

Esteettömien reittien suunnittelu vaatii kuitenkin laaja-alaista suunnittelutyötä, koska muun muassa 

käyttäjäryhmän tarpeet huomioimisen lisäksi tulee myös huolehtia luonnonsuojelulain toteutumi-

sesta. Repovedellä oman haasteen esteettömien reittien suunnitteluun tuo vaihtelevat maastot, 

mutta toisaalta alueen yhtenä vahvuutena on myös vesireittien tuoma potentiaali esteettömien pal-

veluiden kehittämisessä. 

Asiakasturvallisuuden parantaminen erityisesti Olhavan alueella lukeutuu myös Repoveden kansallis-

puiston kehityskohteisiin. Suomen suosituimpiin kiipeilykallioihin lukeutuva Olhava on yksi Suomen 

korkeimmista kiipeilykallioista ja se houkuttelee myös ulkomaalaisia kiipeilijöitä alueelle. Olhava on 

myös suosittu kohde retkeilijöiden keskuudessa, jonka vuoksi alueen eri käyttäjien asiakasturvalli-

suuden edistäminen korostuu. Isoimpana ongelmana alueen asiakasturvallisuudessa on Olhavanvuo-

ren päältä putoavat asiat, kuten kivet, jotka aiheuttavat vaaratilanteita kiipeilijöille sekä tulenteko-

paikalla oleville ihmisille. Tämän vuoksi yhtenä Repoveden kansallispuiston haasteena on luoda alu-

eesta kaikille turvallinen sekä elämyksellinen luontomatkailukohde.  
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5 KARTOITUKSEN TOTEUTUS 

Opinnäytetyön tarkoituksena on kartoittaa Tervajärven lähtöalueen ja Määkijän välisen alueen kehit-

tämismahdollisuuksia kohti vaativaa esteetöntä reittiä. Kartoitus piti sisällään rajatumman kohdealu-

een lisäksi myös koko Repoveden kansallispuiston käveltävän reitistön ja rakenteiden kunnon tarkas-

telun. Kartoituksen tavoitteena oli löytää potentiaalisia kehitysideoita tavallisen kävijän näkökul-

masta, joiden pohjalta alueen soveltuvuutta kävijöilleen voitaisiin parantaa. 

Ennen kartoituksen tekemistä tuli huomioida muutamia asioita, jotka vaikuttavat kartoituksesta saa-

tuun kokonaiskuvaan. Kartoitus tapahtui toiminnallisesti marraskuun aikana, jonka vuoksi vaihtelevat 

sääolosuhteet toivat oman aikarajansa sekä haasteensa tasavertaisen kartoituksen toteutumiselle. 

Reitistön laajuuden takia kartoitus oli jaettava useammalle päivälle, joten maastossa suoritettava 

toiminnallinen kartoitustyö tehtiin 17.–18.11. sekä 23.–24.11, joista jälkimmäisellä kartoituskerralla 

oli luminen maa. 

Sääolosuhteiden lisäksi kartoittajan vankka kokemus Repoveden kansallispuistosta haastoi tasaver-

taisen kartoituksen toteutumista. Kartoittajan vankka kokemus pohjautuu useamman vuoden koke-

mukseen Repoveden kansallispuiston alueella liikkumisessa sekä useisiin vierailuihin alueella vuosit-

tain. Mahdollisia ongelmakohtia on voinut jäädä huomaamatta, koska kokenut kävijä voi nähdä ne 

normaalina asiana Repoveden kansallispuiston rakenteissa ja reitistössä. Tämän vuoksi kartoituksen 

pohjana käytettiin Invalidiliiton vaativan luontoreitin kartoituslomakkeita, joihin kirjattiin havaintoja 

toiminnallisen osuuden aikana. Kyseiset lomakkeet sisältävät yhteensä 9 teemaa, joiden antaman 

tiedon pohjalta on helpompi kartoittaa valittua kohdealuetta tai sen pienempää osaa. 

Ennen kartoituksen aloittamista tuli tarkastella ennakkotietojen perusteella reitistöä ja rakenteita, 

jotta oli mahdollista suunnitella aikataulutuksen lisäksi reitit tietyille päiville. Ennakkoon suunniteltu 

toiminnallinen osuus nopeuttaa työn tekemistä sekä lisää lopputuloksen luotettavuutta. Tällä kertaa 

isoin osuus toiminnallisen osuuden suorittamisesta aikataulutettiin tietoisesti kahdelle ensimmäiselle 

kartoitusvuorokaudelle, jolloin alueella yöpyminen mahdollisti pidemmän lepoajan. Internetissä ole-

viin ennakkotietoihin tutustuminen mahdollisti myös sen, että jo toiminnallisen osuuden aikana pys-

tyi kirjaamaan ylös mahdollisia eroavaisuuksia ennakkotietojen ja tehtyjen havaintojen välillä.   

Kartoituksessa kuljettiin pelkästään jalkaisin Repoveden kansallispuiston reitistössä ja samanaikai-

sesti tarkasteltiin kartoituslomakkeissa mainittuja rakenteita, kuten kuivakäymälöitä, laavuja ja nuo-

tiopaikkoja Kartoitus piti sisällään myös lukittuihin varauskotiin tutustumisen, jonka myötä aikataulu-

tuksessa tuli huomioida myös puistomestarin mahdollisuus tulla avaamaan ovia tai tuoda avain. Ha-

vaintojen kirjaamisessa oli mahdollisuus hyödyntää muun muassa paperisia tai sähköisiä kartoituslo-

makkeita, puhelimen muistiinpanoja sekä kuvaus ja videointimahdollisuutta, joka osoittautui no-

peimmaksi tavaksi kirjata havaintoja muistiin.    

Kartoitusta tehdessä tärkeiksi asioiksi nousi valokuvien ottamisen lisäksi kartoituslomakkeiden syste-

maattinen täyttäminen, jotta mitään ei jäisi huomaamatta. Valokuvien ottamisen lisäksi videoiden 

hyödyntäminen tärkeiden huomioiden taltioimisessa osoittautui hyväksi työvälineeksi tiedonke-

ruussa, koska maastossa kuvattuihin videoihin oli mahdollisuus taltioida kerralla paljon informaatiota 

ja etenkin kehitysideoiden pohdinnan kannalta niihin oli myös helppoa palata jälkikäteen.  
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Kartoituslomakkeiden ja kameran lisäksi kartoittamisessa tuli hyödyntää erilaisia apuvälineitä mittaa-

misen apuna. Työn laadun kannalta olisi ollut tärkeää muistaa ottaa mukaan mittanauha kaikilla kar-

toituskerroilla, jotta eri kohteiden mittaaminen ei olisi tapahtunut sovellettuja mittausvälineitä apuna 

käyttäen. Mittanauha unohtui toisella kartoituskerralla, jolloin kartoitettiin muun muassa Määkijän 

aluetta. Hyödynsin mittaamisessa muun muassa silmämääräistä arviota etenkin putoamiskorkeuk-

sien arvioimisessa sekä omaa kengänkokoa, jonka avulla sain nopeasti tietoa esimerkiksi reittien le-

veydestä. Matkojen arvioinnissa luotettavimmaksi tavaksi osoittautui omien askelvälin käyttäminen 

mittarina digitaalisen askelmittarin sijaan, koska aktiivisuusrannekkeen askelmäärät eivät olleet paik-

kaansa pitäviä. Kaltevuuksien mittaamiseen tarvittavia välineitä ei ollut käytettävissä, jonka vuoksi 

sivuttais- ja pituuskaltevuuksien arviointi perustuu täysin silmämääriseen havainnointiin.  

Toiminnallisen kartoitusosuuden jälkeen havainnoista koostettiin sähköiset versiot, jotka työn toi-

meksiantaja saa käyttöönsä työn valmistuttua. Liitteenä 2 on Tervajärven ja Määkijän välisestä alu-

eesta täytetyt sähköiset lomakkeet. Halutessaan havainnot olisi voinut kirjata jo kartoitusta tehdessä 

sähköisiin kartoituslomakkeisiin, mutta etenkin kehitysideoiden pohdinnan kannalta osoittautui hy-

väksi tavaksi tarkastella ja pohtia tehtyjä havaintoja kahdesti. Sähköisiä kartoituslomakkeita täyttä-

essä oli myös hyvä tilaisuus selkeyttää kartoituksen yhteydessä esille tulleita omia ajatuksia erilliseen 

tiedostoon, jonka pohjalta oli sujuvampaa lähteä rakentamaan tämän opinnäytetyön kehitysehdo-

tuksia käsittelevää lukua.   
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6 HAVAINNOT JA KEHITYSEHDOTUKSET 

6.1 Repoveden kansallispuiston alueelta yleisesti 

Repoveden kansallispuiston reitistön ja rakenteiden kunnossa on havaittavissa joitakin asioita, jotka 

koskettavat koko puiston aluetta. Kartoitusta tehdessä huomio kiinnittyi erityisesti reittimerkintöihin, 

joiden välimatkat ja kunto vaihteli melko paljon. Repoveden kansallispuistossa on retkeilijöiden toi-

mesta muodostunut maastoon sellaisia kohtia, joissa polut ja reittimerkinnät eivät johdattele kulke-

maan samasta kohtaa. Tämä on havaittavissa esimerkiksi Olhavanvuoren laella, jossa reittimerkin-

töjä on liian pitkin välimatkoin, joten polut ovat haarautuneet retkeilijöiden toiminnan seurauksena. 

Reittimerkintöjen kestävyyden taustalla on puuston luonnollista kasvamista sekä sääolosuhteiden 

luomaa kuormitusta, jonka vuoksi useat ympyrän mallisista merkinnöistä ovat kuluneet tai jopa ka-

donneet kokonaan. 

 

KUVA 5. Havainnekuva reittimerkintöjen kunnosta (Laurila 2021a) 

Toimivan opastekokonaisuuden saavuttamiseksi tulee Repoveden kansallispuiston alueella uudistaa 

maalattuja reittimerkintöjä sekä myös huolehtia niiden asianmukaisista välimatkoista, joka joissain 

tapauksissa tarkoittaa reittimerkintöjen lisäämistä reitistön varrelle. Repoveden metsäiset alueet 

mahdollistavat puiden helpon ja huomaamattoman käytön reittimerkintöjen pohjana, jonka vuoksi 

en koe, että alueella olisi tarvetta hyödyntää muita reittimerkintöjä, kuten tolppia.  

Muutamissa kohdissa on hyödynnetty reittimerkinnöissä pallosymbolien lisäksi nuolia, jotka selkeyt-

tävät oikealla reitillä pysymistä esimerkiksi varoalueen lähellä liikuttaessa. Näitä voitaisiin hyödyntää 

Repoveden alueella vielä enemmän etenkin kallioisilla kohdilla, kuten Olhavalla, joissa polut ovat 

päässeet haarautumaan eikä selkeää yhtä reittiä ole havaittavissa. Haarautuneet polut yhdessä huo-

nojen reittimerkintöjen kanssa vaikuttavat asiakkaiden turvallisuuteen retkeillessä, mutta myös luon-

non kuormittumiseen merkittyjen reittien ulkopuolella, jolloin arvokkaat luontoympäristöt voivat va-

hingoittua.  

Myös Repoveden kansallispuiston pitkospuut ovat vaihtelevassa kunnossa. Jotkin pitkospuut ovat 

rikkoutuneet lahoamisen ja ympäristöön kohdistuneen kuormituksen vaikutuksesta, mutta alueelta 
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on myös löydettävissä kohtia, joissa on vain yksi kapea lankku reitin varrella. Paikoitellen myös vie-

rekkäin olevien pitkospuulankkujen välit ovat niin suuret, että muun muassa retkeilevien lemmikkien 

tassuilla on riski jäädä jumiin kyseisiin rakoihin pitkospuilla liikkuessa. Kansallispuiston alueelta löy-

tyy myös sellaisia kohtia maastosta, jotka ovat etenkin kosteilla ilmoilla todella märkiä ja mutaisia, 

joten reitit poikkeavat kyseisillä kohdilla metsän puolelle. Näitä kosteita kohtia on etenkin kansallis-

puiston itäisessä osassa sijaitsevalla Koppelonkierroksella.  

Reitistöjen pohjia muokatessa on tärkeää muistaa kestävän ja turvallisen vaihtoehdon löytäminen 

niin luontoympäristön kuin retkeilijöiden takia. Pitkospuut ovat etenkin kosteille alueille melko kallis 

investointi, jonka vuoksi Repoveden alueella voitaisiin vaihtoehtoisesti hyödyntää muun muassa kivi-

tuhkaa yhtenä reittipohjien materiaalina. Tärkeää olisi kuitenkin saada retkeilijät takaisin kulku-

väylille myös kosteissa kohdissa kuljettaessa. Esimerkiksi Mustavuoren varauskodalta Kuutinkana-

valle kuljettaessa löytyy todella pitkä yksittäinen pitkospuu, jota ei ole tuettu millään alapuolelta. 

Kyseisen pitkospuun käyttöikä tulee olemaan odotettua lyhyempi, koska siihen kohdistuva kuormitus 

aiheuttaa pitkospuulle toistuvasti liian kovan paineen. Repoveden kansallispuistossa on huoltoa kai-

paavien pitkospuiden joukossa myös hyväkuntoisia pitkospuita, jotka tulevat palvelemaan retkeilijöi-

den tarpeita vielä joitakin vuosia.  

Kuluneet pinnanmuodot ovat osa koko Repoveden kansallispuiston reitistöä. Poluille on noussut nä-

kyviin puiden juurakoita, jotka ovat kostealla kelillä yhdessä kuluneen ja paikoitellen savisen pohjan 

kanssa liukkaita. Polkujen varrelle on myös kaatunut vuosien saatossa puita, jotka vaativat retkeili-

jöiltä paikoitellen jopa ponnisteluita poluilla edetäkseen. Yleisesti ottaen Repoveden kansallispuisto 

on kuitenkin siisti ja asianmukaisesti huollettu rakenteiltaan, kuten puuvarastoiltaan ja kuivakäymä-

löiltään. Myöskin kaikki Repoveden alueella olevista varauskodista on varusteluiltaan hyviä ja niissä 

on huolehdittu turvallisuudesta sijoittamalla jokaiseen kotaan asianmukaiset sammutusvälineet.  

6.2 Tervajärven lähtöalueen ja Määkijän välinen alue 

Tervajärvi on rauhallisin Repoveden kolmesta lähtöalueesta, jonka vuoksi vaativan esteettömän rei-

tin sijoittaminen kyseiselle alueelle vähentäisi toivottavasti etenkin Lapinsalmen lähtöalueeseen koh-

distuvaa painetta. Matkaa Tervajärven lähtöalueelta Määkijään on reilun kahden kilometrin verran 

eikä kyseisen reitin varrelle sijoitu yksikään Repoveden nähtävyyksistä. Tällä reitillä palvelut ovat 

keskitetty kahdelle alueelle, joista toinen sijaitsee lähellä Tervajärven lähtöaluetta olevalla Talaksella 

ja toinen Määkijän kodalla. 

Määkijä sijaitsee Kapiaveden rannalla, jonka vuoksi alueelle saapuminen vesiteitse on myös mahdol-

lista esimerkiksi Lapinsalmen lähtöalueelta. Ruuhkaisimpien kesäkuukausien aikana alueella voisi 

toimia ilmainen tai pientä maksua vastaan venepalvelu, joka kuljettaisi halukkaita vesiteitse Määki-

jään ja sieltä toisaalle. Tämä palvelu voisi vastata myös esteettömyyttä vaativien ihmisten, kuten 

pyörätuolissa olevien, tarpeeseen nauttia luonnosta, koska muun muassa Lapinsalmella laituri on 

helposti saavutettavissa myös apuvälinein. Retkeilijät saattaisivat kokea positiivisena mahdollisuu-

tena tällaisen palvelun, jossa pääsee ilman ennakkovarausta ja vesiteitse vaihtamaan helposti mai-

semaa myös kansallispuiston sisällä niin, että heidän vastuullensa ei jää erillisiä kulkuvälineitä, kuten 

vuokrakanootteja. Tämän palvelun kehittämisessä voitaisiin hyödyntää yhteistyöyritysten verkostoa. 
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6.2.1 Saapuminen ja paikoitus 

Tervajärven lähtöalueelle on muiden lähtöalueiden tavoin hyvät opasteet isommilta teiltä. Kuiten-

kaan Tervajärvelle saavuttaessa Kivisilmäntien ja Pahkajärven ampuma- ja varoalueelle vievän tien 

risteyksessä ei ole kansallispuistoon erillisiä opastetta, jonka perusteella Repoveden kansallispuiston 

kävijät voisivat ennakoida jyrkästi vasemmalle kaartuvaa tietä. Varoalueelle vievän tien pystyy ha-

vainnoimaan vasta risteyksessä ollessa, kun näkee risteyksestä hieman kauempana olevan puomin 

sekä aluetta koskettavat asianmukaiset kyltit. Tämän vuoksi risteysalueelle voisi lisätä opasteet Ter-

vajärven lähtöalueelle, jotta alueelle saapuvat pystyvät ennakoimaan tulevaa käännöstä vasem-

malle. Muutoin opasteiden avulla on alueella ensi kertaa vierailevienkin helppo löytää perille, vaikka 

Tervajärven lähtöalue sijaitsee melko syrjässä. 

Tervajärven pysäköintialueella ei ole erikseen merkittynä esteettömiä autopaikkoja eikä sieltä löydy 

myöskään esteetöntä käymälää. Lähtöalueella on kaksi kuivakäymälää, joihin kuljetaan korotetun 

kuistin kautta ja kuivakäymälöiden sisältä löytyy porrasaskelmia. Kyseiset käymälät ovat merkitty 

rakennuksen reunaan pienellä käymälää kuvastavalla merkillä. Tervajärven lähtöalueen opastaulut, 

joissa on eri kielillä ohjeita retkeilijöille, tietoa Repovedestä ja sen palveluista sekä kuva alueen kar-

tasta, ovat sijoitettu katoksen alle, johon kuljetaan myös korotetun kuistin kautta.  

Tervajärven lähtöalueelle tulisi rakentaa esteetön käymälä, koska nykyiset käymälät eivät vastaa 

millään tavalla esteettömyyttä vaativien ihmisten tarpeita. Vaativan esteettömän reitin myötä alu-

eelle tulisi merkitä myös saattoliikenteelle paikka sekä ainakin yksi esteetön autopaikka, koska pysä-

köintialueelle mahtuu alle 50 autoa. Myös lähtöalueen opastaulut tulisi tehdä saavutettaviksi esteet-

tömille asiakkaille esimerkiksi rakentamalla erillinen kaikkien saavutettavissa oleva katos tai muokata 

olemassa olevaa katosaluetta. Nykyisen katosalueen kuistin tasoero maahan on sen verran iso, että 

sen saaminen esteettömäksi vaatisi ainakin luiskan rakentamisen.  

Repoveden kansallispuiston lähtöalueiden opaskarttoihin ei ole merkitty ”Olet tässä” -merkintää eikä 

pohjoisnuolta. Nämä tulisi lisätä kohokarttojen lisäksi kaikkien lähtöalueiden opastauluihin, koska ne 

kuuluvat lähtöpaikan opastaulun vaatimuksiin. Lähtöalueen opastauluissa voisi hyödyntää myös QR-

koodeja, joiden kautta retkeilijöille viestittäisiin esimerkiksi lähtöalueen reittimahdollisuuksista koos-

tevideoina tai faktatietoa lähtöalueesta. Tämä olisi myös oiva lisä ajatellen esteettömyyttä vaativia 

ihmisiä, jolloin osaksi luontoelämystä saataisiin nauhoitettua puhetta tai luonnonääniä sekä videoku-

vaa.  

Reitistölle siirtyminen on ilmaistu selkeästi Tervajärven pysäköintialueella, jossa lähelle opastauluja 

on tehty kulkuaukko aitaan ja aidan toisella puolella näkyy ensimmäiset opastekyltit. Kyseinen aita 

kuitenkin on paikoitellen rikkoutunut, joka vaikuttaa yleiseen siisteyteen ja turvallisuuteen lähtöalu-

eella. Pysäköintialueen reunaan on sijoitettu puomi, joka estää pääsyn kansallispuiston läpi mene-

välle tielle niiltä, keillä ei ole luvallista ajo-oikeutta liikkua alueella moottoroidulla kulkuneuvolla. 

Tervajärven lähtöaluetta reunustava aita tulisi korjata. Alueen mieleenpainuvuutta ja persoonalli-

suutta voitaisiin lisätä esimerkiksi rakentamalla kulkuaukon yhteyteen kaariportti, johon voisi sijoit-

taa Tervajärvi-kyltin. Vaativalle esteettömälle reitille voisi lähteä halutessaan joko kapeammasta kul-
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kuaukosta, jonka kautta pääsee Talaksen ohi tai vaihtoehtoisesti lähtöalueen reunassa olevan puo-

min luonta, jolloin Talaksen luona olevat vaikeakulkuiset alueet voisi halutessaan ohittaa. Tämän 

vuoksi lähtöalueella pitäisi olla selkeät opasteet ja huolellinen reittikuvaus, jotta vielä lähtöalueella 

vaativalle esteettömälle reitille saapuvat voivat tarvittaessa päättää omalle tasolleen sopivamman 

reitin. 

6.2.2 Opasteet ja reitti 

Tervajärven lähtöalueelle on sijoitettu selkeät reitistöön liittyvät opastekyltit ja niiden perusteella on 

helppoa lähteä suuntaamaan kohti Määkijää. Opaskylttejä on sijoitettu Tervajärven ja Määkijän väli-

selle alueelle riittävän usein muun muassa risteyskohtiin. Reitin varrella on myös Repovedelle tut-

tuun tapaan oranssilla maalilla tehtyjä reittimerkintöjä puissa, joiden kunto ja välimatkat vaihtelevat 

muiden puiston reittimerkintöjen tavoin. Tämän vuoksi alueella tulisi tehdä uusia maalauksia kulu-

neiden reittimerkintöjen tilalle sekä huolehtia, että niitä on riittävän lyhyin välimatkoin.  

Reittimerkinnät ovat tällä hetkellä Repoveden kansallispuistossa samanlaiset, joten vaativa esteetön 

reitti voitaisiin erottaa jollain tavoin muista reittimerkinnöistä niin, että nykyinen reittimerkintätapa ei 

kärsi. Esimerkiksi vaativa esteetön reitti voitaisiin merkitä rajaamalla oranssi ympyrä värillä, kuten 

sinisellä tai valkoisella, tai hyödyntämällä kyseisellä reitillä erilaista symbolia, kuten neljäkästä, jolloin 

vaativa esteetön reitti saataisiin erottumaan muista reiteistä. Eroavan reittimerkinnän myötä reitillä 

olijoiden on helpompi seurata reitillä pysymistä ja muille alueella retkeileville voidaan viestiä erilai-

sella reittimerkinnällä siitä, että reitin varrella voi kohdata erityistarpeita omaavia retkeilijöitä. Tämä 

muusta reitistä eroava reittimerkintä tulisi myös huomioida opastekylteissä reitin varrella. 

Tervajärven ja Määkijän välinen alue tarjoaa myös mahdollisuuden kosketella puita sekä nauttia niin 

metsäisistä alueista kuin vesistön läheisyydestä ilman reitiltä poistumista. Kulkureitin leveys vaihte-

lee reilun puolen metrin puunväleistä usean metrin levyisiin aukeampiin alueisiin. Kapiavettä pääsee 

ihastelemaan kallioselta alueelta, jossa ei ole usean metrin tasoerosta huolimatta kaidetta. Maastol-

taan reitistö on melko vaihtelevaa ja vaikeakulkuista, koska silmämääräisesti arvioituna pituus- ja 

sivuttaiskaltevuutta on paikoitellen runsaasti ja polkujen pohjamateriaalit ovat kaikkea kivikkoisista 

ja kallioisista alueista kovempiin ja juurakkoisiin polkuihin. Reitille on myös kaatunut muutamia 

puita, jotka vaikuttavat turvallisuuteen reitillä kulkiessa. 

Reitin pohjaa tulisi parannella, jotta siitä saataisiin tasaisempi ja sitä kautta turvallisempi etenkin 

huonojalkaisemmille retkeilijöille. Retkeilijöiden turvallisuuden takia Kapiaveden reunalla olevalle kal-

liolle tulisi rakentaa aita, jotta kalliolla olevia maisemia voitaisiin ihailla turvallisesti. Reitin varrelle 

tulisi rakentaa myös levähdyspaikka tai helposti saavutettavissa oleva näköalatasanne, jossa luonto 

tulisi vielä lähemmäs retkeilijöitä rauhoittumisen muodossa. Kallion alue voisi toimia yhtenä potenti-

aalisena levähdys- tai näköalapaikkana sen maisemien takia. Reitin varrelle voisi myös ideoida muu-

tamia infotauluja ympäröivästä luonnosta, kuten tarinoiden muodossa metsän eläimistä, jolloin ret-

keilijät kävisivät luonnon kanssa vuoropuhelua. Tällaiset asiat varmasti lisäisivät elämyksellisyyttä 

etenkin vaativalla esteettömällä reitillä vierailevien silmissä.  
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6.2.3 Määkijän kota 

Määkijän varauskodan ympäröivä alue omaa melko isot korkeuserot, jonka takia eri rakenteet eivät 

ole sijoiteltuna samaan tasoon. Mäen päälle sijoitettua varauskotaa ympäröi paikoin rikkinäinen aita 

ja kodan välittömässä läheisyydessä on grilliritilällinen nuotiopaikka kalusteineen. Varauskodan ovi-

aukon eteen on rakennettu pieni korotettu kuisti, jonka vuoksi sisäänkäynti ei ole esteetön. Liuskan 

rakentaminen varauskodan sisäänkäynnille lisäisi esteettömyyttä vaativien käyttäjien turvallisuutta. 

Oviaukon ympärillä on runsaasti tilaa ja se on myös riittävän leveä ajatellen vaativan esteettömän 

reitin kriteeristöä. Varauskota on sisätiloiltaan tilava ja sen pohjamateriaali on kovaa ja tasaista lank-

kulattiaa. Keskeltä kotaa löytyy tulisija, jonka yhteydessä ei ole erillistä grilliritilää.  

Määkijän varauskodan läheisyydestä löytyy kodan varanneille asiakkaille tarkoitettu maapohjainen 

puuliiteri, jossa on jo valmiiksi pilkottuja puita sekä kirves. Kuitenkaan kulku sinne ei ole esteetön 

puuvaraston oviaukon alareunassa olevan parrun takia. Varauskodan oven tavoin myös puuvaraston 

sekä kuivakäymälöiden ovet ovat kevyitä avata. Määkijästä löytyy tavallisen käymälän lisäksi estee-

tön käymälä, joista kummassakaan ei ole erillistä ovenkahvaa eikä naulakkoja. Myös tavallisesta käy-

mälästä puuttuu käymälän suojakansi, joka estäisi hajujen pääsyä käymälän sisätiloihin. Esteettö-

mään käymälään on rakennettu asioimista helpottavat tukikaiteet ja se on myös sisätiloiltaan riittä-

vän tilava. Kuitenkaan käymälöiden ulkopuolella ei ole aitaa, vaikka oviaukkojen läheisyydessä on 

korkeuseroa, eikä esteettömän käymälän olemassaolosta ole viestitty käymälän ulkopuolelle laitetta-

valla ISA-tunnuksella.  

Jotta kaikki retkeilijät pystyisivät toimimaan tasavertaisesti, tulisi Määkijän varauskodan puuliiterin 

etureuna muokata esteettömäksi. Tässä on toki huomioitava puuliiterin rakenteiden kestävyys, 

mutta pelkästään jo parrun alareunan madaltaminen lisäisi puuvaraston soveltuvuutta isommalle 

osalle retkeilijöistä. Määkijän käymälä tulisi muokata vaativan esteettömän reitin kartoituslomakkei-

den kriteerejä vastaavaksi ja ulkopuolelle pitäisi rakentaa kaiteet korkeuserojen takia, jotka ovat 

nähtävillä kuvassa 6. Esteetön käymälä tulisi merkitä ISA-tunnuksella ja sen sinne tulisi lisätä vaate-

koukut ja ovenkahvat. Toisesta käymälästä olisi myös hyvä löytyä ovenkahvat ja vaatekoukut, mutta 

tärkeintä on tuoda uusi käymälän kansi hajuhaittojen takia.    

 

KUVA 6. Määkijän käymälät (Laurila 2021b) 
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Määkijän kodalta löytyy myös kaivo sekä erillinen nuotiopaikka ja puuvarasto muille kävijöille. Kysei-

sessä puuvarastossa on muiden yleisten puuvarastojen tavoin puunrunkoja, joista retkeilijän tulee 

itse sahata käyttämänsä puut. Puuvarastolta löytyy asiakkaiden käyttöön soveltuva saha sekä kirves. 

Puut ovat sijoitettu katoksen alle niin, että katoksen rakenteissa oleva alareuna luo esteellisen pää-

syn kehikon sisäpuolelle. Kuitenkaan puunrunkojen saaminen pois katoksen alta ei vaadi astumista 

kehikon sisäpuolelle. Nuotiopaikalla on grilliritilä sekä esteetön pääsy nuotiopaikan välittömään lähei-

syyteen. Retkeilijöille on myös nuotiopaikan vieressä kalusteet pöydän äärellä syömiseen, mutta ky-

seisen pöydän pöytälevy ei jatku kiinteiden penkkien päästä vaadittua mittaa.  

Nuotiopaikalle tulisi vaihtaa sellainen pöytälevy, joka täyttäisi vaativan esteettömän reitin kartoitus-

lomakkeiden kriteereissä mainitun 35cm mitan. Tällöin myös esimerkiksi vesiteitse pyörätuolilla saa-

puvat asiakkaat pystyvät ruokailemaan pöydän äärellä. Vaativalla esteettömällä reitillä voi kulkea 

myös sellaisia retkeilijöitä, jotka omaavat käsivamman tai ovat huononäköisiä. Heille valmiiksi pilko-

tut polttopuut voivat olla retken pelastus, joten alueelle voisi rakentaa erillisen liiterin, jonne sijoitet-

taisiin valmiiksi pilkottuja puita. Niiden käyttö voisi olla koodillisen lukon takana, jonka koodin saa 

maksaessaan pienen maksun. Tällöin pilkotut puut eivät olisi kaikkien saatavilla, mutta samalla mah-

dollistettaisiin halukkaille nuotiopuiden turvallinen saanti. 

Nuotiopaikan vieressä on laituri, jonne kulku tapahtuu hieman juurakkoista maastoa pitkin. Maanpin-

nan parantelulla saataisiin pohjasta kaikille turvallisempi. Laiturin reuna on maanpintaa korkeam-

malla eikä sinne siirtymistä helpottamiseksi ole rakennettu luiskaa.  Laituri muodostuu kahdesta eri 

levyisestä osasta, joista ensimmäinen on pienempi ja vain noin metrin levyinen. Kokonaispituutta 

laiturilta löytyy vaadittavan kuuden metrin verran ja isompaan laiturinosaan on kiinnitetty lenkkejä 

veneiden kiinnitystä varten. Laiturilla ei kuitenkaan ole apuvälineitä vesikulkuneuvoon siirtymiseen, 

vaikka niiden olemassaolo olisi eduksi etenkin, jos kulkumahdollisuuksia vesiteitse parannettaisiin. 

6.2.4 Talaksen alue 

Muita palveluita Tervajärven ja Määkijän välisellä alueella on lähelle pysäköintialuetta sijoittuvalla 

Talaksella, josta löytyy puuvaraston ja nuotiopaikan lisäksi ISA-tunnuksella varustettu esteetön käy-

mälä. Kyseisen käymälän sisäpuolelta on löydettävissä vain itse käymälä ilman mitään asioimista 

helpottavia tasoja tai muita apuvälineitä. Jotta käymälä vastaisi vaativan esteettömän reitin kartoi-

tuslomakkeiden kriteereihin, tulisi sinne rakentaa asioimista helpottavat käsituet ja laskutaso sekä 

lisätä ovenkahva sekä vaatekoukut.   

Talaksen nuotiopaikka sekä puuvarasto ovat vastaavanlaiset kuin Määkijässä, mutta ne ovat sijoi-

teltu pitkän matkan päähän toisistaan. Välimatkan pituus voi osoittautua haasteeksi muun muassa 

puiden kuljetuksen takia, koska niille ei ole varattu erillisiä apuvälineitä. Esimerkiksi Repoveden kan-

sallispuiston verkkosivustolle ja sosiaaliseen mediaan voisi ideoida retkeilijöiden vinkkilistan, jonka 

avulla alueelle tulevat voisivat pohtia, mitä kaikkea olisi hyvä ottaa mukaan. Tähän voisi sisällyttää 

monipuolisesti erilaisia vinkkejä retkeilyyn liittyen, kuten esimerkiksi sen, että retkeilijä voi ottaa ha-

lutessaan kotoa mukaan kestokassin, joka ei vie retkellä paljoa tilaa ja helpottaa pilkottujen puiden 

siirtoa nuotiopaikalle.  
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7 YHTEENVETO 

Määkijän ja Tervajärven välisellä alueella pääsee retkeilijät nauttimaan vaihtelevista maastoista sekä 

luonnonrauhasta isompien koskemattomien luontoalueiden kautta. Alue on potentiaalinen koko-

naisuus ajatellen elämyksellisen vaativan esteettömän reitin kehittämistä ja siellä on jo palveluja, 

jotka vastaavat vaativan luontoreitin asettamia kriteerejä. Myöskään niiden palveluiden, jotka eivät 

vielä vastaa vaativan esteettömän reitin kriteeristöä, muokkaaminen kriteerien mukaiseksi ei vaadi 

isoja investointeja. Muutoinkin alueella on hyvin helposti hoidettavia muutoskohteita, kuten rikkinäis-

ten aitojen korjaamista. Levähdyspaikkojen tai tarkkailualueiden sekä kalliolle aidan rakentaminen 

ovat kalliimpia prosesseja, mutta välttämättömiä, jos alueesta halutaan kehittää onnistunut koko-

naisuus. 

Kuitenkaan alue ei tule soveltumaan kaikille vaativien pinnanmuotojen ja reitin fyysisyyden takia, 

mutta aluetta voidaan kuitenkin kehittää paremmaksi niille ihmisryhmille, jotka pystyisivät reitillä ja 

sen rakenteissa turvallisesti nauttimaan luonnosta. Kaltevuuksia tulee olemaan reitin varrella, vaikka 

reitin pintaa paranneltaisiinkin esimerkiksi kivituhkaa hyödyntäen. Työn keskeisimpänä tavoitteena 

oli löytää kehityskohteiden pohjalta ideoita, miten aluetta voitaisiin parantaa ja kehittää kohti vaati-

vaa esteetöntä reittiä. Monet kehitysideoista koskettavat suoraan vaativan esteettömän luontoreitin 

kartoituslomakkeiden kriteeristöä, mutta joukossa on myös täysin kriteerien ulkopuolelta tulleita ide-

oita, joiden toteuttaminen alueelle on oikeasti mahdollista. Tämän perusteella voidaan sanoa, että 

keskeisin tavoite täyttyi, mutta se, että alue palvelisi todellisuudessa vaativana esteettömänä reittinä 

vaatii alueelle ammattilaisen tekemän esteettömyyskartoituksen. 

Opinnäytetyöhön kerätyt havainnot ovat peräisin marraskuulta, jonka vuoksi kartoituksesta saatu 

tieto on jo useamman kuukauden vanhaa. Tämän takia työssä voi ilmetä asioita, jotka ovat korjattu 

tai tullaan korjaamaan kevään aikana. Kartoituksessa saatu tieto ei kuitenkaan horjuta tämän työn 

luotettavuutta, koska marraskuussa tehdyt havainnot ovat olleet kuitenkin silloin ajankohtaisia. 

Työssä hyödynnetyt lähteet ovat pääosin erilaisia verkkolähteitä ajantasaisimman tiedon takia, jotta 

havaintojen tukena on paikkaansa pitävää teoriatietoa muun muassa vaativan esteettömän luonto-

reitin kriteeristöistä sekä esteettömyyskartoituksen tekemisestä. Työssä ilmaistut ideat ovat myös 

täysin työn tekijän havaintojen pohjalta ideoituja eivätkä ne pohjaudu kenenkään muun ajatuksiin.  
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8 POHDINTA 

Opinnäytetyöni aihe sai alkunsa toimeksiantajan ideasta kartoittaa reitistöä ja rakenteita Repoveden 

kansallispuistossa, jonka olin jo ennen aiheen tarkempaa rajausta valinnut opinnäytetyöni kohdealu-

eeksi. Toimeksiantajan ehdottama aihe käsitti kartoituksen tekemisen koko Repoveden kansallispuis-

ton alueesta, jonka lisäksi heillä oli vielä tarkempia toiveita työhön liittyen. Ehdotusten pohjalta muo-

toutui minulle täydellinen opinnäytetyöaihe luontomatkailuun liittyen, jonka parissa voisin tulevaisuu-

dessa myös harjoittaa ammattitaitoani. Tämä opinnäytetyön aihe sopi minulle myös sen takia, että 

vaikka kyseessä ei ole haastava aihe, niin olematon pohjatietoni esteettömyydestä lisäsi haastetta 

työn tekemiseen ja tiesin, että tämän aiheen myötä myös opin paljon uutta.  

Työni tarkoituksena oli selvittää tavallisen kävijän silmin Tervajärven lähtöalueen ja Määkijän välisen 

reitin ja sen varrella olevien rakenteiden kuntoa sekä tarkastella valitun kohdealueen mahdollisuuk-

sia toimia tulevaisuudessa vaativana esteettömänä reittinä. Käytännössä tämä tarkoitti esteettö-

myyskartoituksen tekemistä valitulle kohdealueelle, jotta saisin ajankohtaista tietoa alueen tilan-

teesta, vaikka itsessään Repoveden kansallispuisto on minulle usean vuoden retkeilykokemuksella 

tuttu. 

Selkeän ja sopivan informatiivisen kokonaisuuden saavuttamiseksi en voinut täyttää kaikkia toimek-

siantajan asettamia toiveita liittyen opinnäytetyöni sisältöön. Työssäni pidin kuitenkin kiinni toimeksi-

antajan pyynnöstä kartoittaa koko Repoveden kansallispuiston alue, ja kehitysehdotusten ideoimi-

sessa pidin mielessäni heidän toiveensa siitä, että esittäisin kaikki mieleeni tulevat oudoimmatkin 

ideat alueen kehittämistä varten. Työn keskeisimpänä tavoitteena oli nimenomaan kehittää kartoi-

tuksen pohjalta ideoita, joiden avulla Repoveden kansallispuiston esteettömien palveluiden tarjontaa 

saataisiin parannettua. Koin tärkeäksi myös asettaa tavoitteeksi sen, että opinnäytetyöni myötä Re-

poveden kansallispuiston alueelle voitaisiin lähteä kehittämään ensimmäistä vaativaa esteetöntä reit-

tiä.  

Kehitysehdotuksia tarkastellessa olen mielestäni onnistunut löytämään toteutettavissa olevia kehitys-

ideoita, mutta myös sellaisia, joiden toteutus ei välttämättä juuri nyt ole järkevää. Halutessaan kehi-

tysideoihin olisi voinut saada vielä enemmän näkökulmia, jos työssä olisi esimerkiksi haastateltu Re-

poveden kansallispuistossa käyneitä retkeilijöitä tai kartoitus olisi toteutettu esteettömyyden asian-

tuntijan kanssa. Pidin kiinni kuitenkin siitä, että tässä työssä vain yhden kävijän ajatukset tulevat 

esille, jolloin toimeksiantaja saa yhdestä toivomastaan näkökulmasta kehitysehdotuksia. Tämän 

myötä työssäni pysyi selkeä linja siitä, kenen ajatuksia työssä esille tulevat asiat ovat.  

Opinnäytetyöstäni haasteellisen teki sellaisen aiheen valinta, josta en omannut käytännössä ollen-

kaan pohjatietoa. Tämän takia opinnäytetyöni aihe syvensi osaamistani esteettömistä luontomatkai-

lupalveluista todella paljon. Toiminnallisen osuuden tekemisen ennen teorian kirjoittamista mahdol-

listi selkeiden vaativan esteettömän reitin kartoituslomakkeiden käyttö, jonka myötä oli mutkatto-

man helppoa alkaa toteuttamaan esteettömyyskartoitusta. Huomasin myös, että toiminnallisen 

osuuden tekeminen ennen teorian kirjoittamista vaikutti positiivisesti kirjoitusprosessiin, koska toi-

minnallisen osuuden toteuttamisen yhteydessä opin paljon aiheesta, joten hahmotin paremmin asi-

oita, joita haluan ehdottomasti teoriaosuudessa esille tuoda.  
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Koko opinnäytetyöprosessissa olen erityisen tyytyväinen oman oppimisen kehittymiseen, koska am-

matillinen ymmärrys esteettömien matkailupalveluiden tarpeesta kasvoi. Työn myötä jouduin opette-

lemaan asioita ulkoa, jotta kartoitusten tekeminen olisi sujuvampaa ja tämä vaikutti taas positiivi-

sesti omaan oppimiseeni etenkin työn teoriaosuuden eri aihealueissa. Koen onnistuneeni erityisesti 

potentiaalisten kehitysideoiden löytämisessä, jotka oikeasti vastaavat myös teoriaosuudessa mainit-

tuihin vaativan esteettömän reitin kriteereihin.  

Tekisin muutamia asioita toisin etenkin kartoitusvaiheessa, jos tulisi vastaavanlainen tehtävä uudel-

leen eteen. Toteuttaisin työn sellaisissa sääolosuhteissa, jolloin maa ei olisi lumen peitossa, koska se 

haittasi jälkimmäisellä kartoituskerralla havaintojen tekemistä. Hyvin todennäköisesti videoisin myös 

kartoitettavan alueen läpi, koska nyt minulla ei ole tarjota työn toimeksiantajalle sellaista videomate-

riaalia, josta he voisi jotenkin hyötyä. Seuraavalla kerralla huolehtisin myös kaikki tarvittavat välineet 

mukaan, vaikka sovellettavien mittausvälineiden avulla on mahdollisuus saada myös oikeita lukuja. 

Raportin kirjoittaisin ehdottomasti heti puhtaaksi, vaikka olisi yhtä kattavat muistiinpanot, joiden 

pohjalta nyt kirjoitin työtä. Havainnoista kertominen on kuitenkin huomattavasti helpompaa, kun 

asiat ovat vielä tuoreessa muistissa.  

Vaikka kaikkia toimeksiantajan toiveita en pystynyt täyttämään, tekemäni opinnäytetyö vastaa tär-

keimpien alueiden perusteella hyvin toimeksiantajan toiveisiin ja he saavat toivomastaan näkökul-

masta tietoa. Tervajärven ja Määkijän aluetta voisi tarkastella vielä kokeneemman kartoittajan näkö-

kulmasta, jolloin tavallisen kävijän tietoja voitaisiin peilata ammattilaisen tekemiin havaintoihin. 

Opinnäytetyössäni olevat kartoituslomakkeet antavat työn toimeksiantajalle hyödyllistä tietoa ole-

massa olevien reittien ja rakenteiden kunnosta, mutta toimeksiantaja saa myös kartoituslomakkei-

den kautta toivomiaan kehityskohteita koko kansallispuiston alueesta. Niiden pohjalta heillä on mah-

dollisuus löytää sellaisia kehityskohteita, joita ei välttämättä ole vielä huomattu.  
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